Eodem vero nomine quodlibet etiam poenæ genus significatur, quam pro peccatis , non quidem a Sacerdote constitutam , sed sponte nostra suscepimus , atque a nobis ipsis repetitam sustinemus.

#### 64. Quid sit hæc Satisfactione, quæ ad Sacramentum Pœnitentiæ pertinet.

Verum hæc ad Pœnitentiæ, ut Sacramentum est, minime pertinet, sed illa tantum Sacramenti pars censenda est, quam diximus ex præcepto Sacerdotis Deo pro peccatis dependi, hoc adjuncto, ut statutum cum animo, & deliberatum habeamus peccata in posterum omni studio vitare. Id enim (c) nonnulli definierunt : *Satisfacere est Deo debitum honorem impendere, quod autem nemo debitum honorem Deo*

*Trid. Synod. sess.  
14. de pœnit. c.  
8. & 9. C. can. 12.*

*c) Ansel. lib. 7.  
Cur Deus homo  
c. 11.*

a) D. Aug. de  
Ecccl. dogma. c.  
54. & hab. de  
pœn. dist. 3. c. Se-  
quuntur.

possit tribuere, nisi qui peccata omnino vitare  
constituat, satis apparet: (a) & Satisfacere, est  
peccatorum causas excidere, & eorum suggestioni adi-  
tum non indulgere. In quam sententiam alii sen-  
serunt, Satisfactionem esse purgationem, qua  
eluitur, quicquid sordium propter peccati ma-  
culam in anima resedit, atque a pœnis tempore  
definitis, quibus tenebamur, absolvimur. Quæ  
cum ita sint, facile erit fidelibus persuadere,  
quam necessarium sit, ut pœnitentes in hoc  
Satisfactionis studio se exerceant.

65. Non semper cum remissione pœnae æternae, quæ  
consequitur condonationem culpe, pœna tem-  
poralis remittitur.

Pœna æterna  
cum remissione  
culpa semper re-  
mittitur, tempo-  
ralis non remit.  
Trident. Synod.  
sess. 14. de pœn.  
cap. 8. can. 12.  
& 15.

Docendi enim sunt, duo esse, quæ pecca-  
tum consequuntur, maculam, & pœnam. Ac  
quamvis semper culpa dimissa, simul etiam  
æternæ mortis supplicium apud Inferos con-  
stitutum condonetur; tamen non semper con-  
tingit, quemadmodum a Tridentina Synodo  
declaratum est, ut Dominus peccatorum re-  
liquias, & pœnam certo tempore definitam,  
quæ peccatis debetur, remittat. Cujus rei

- b) Gen. 3. 17. perspicua sunt exempla in Sacris Literis, (b)  
c) Num. 12. 14. Genesis tertio capite, (c) Num. XII. & XXII.  
d) Exod. 32. & 22. & (d) aliis permultis locis. Sed illud Davi-  
32. 34. dis clarissimum, & maxime illustre intuemur,  
Num. 14. 2. 22. cui etsi Nathan dixerat, (e) Dominus quoque  
Psal. 93. 8. transtulit peccatum tuum, non morieris, is tamen  
e) 2. Reg. 12. gravissimas pœnas ultro subiit, Dei miseri-  
12. 13. cordiam his verbis dies, noctesque implorans:  
D. Thom. 3. p. q. 86. art. 4. (f) Amplius lava me ab iniestate mea, & a pec-  
q. 86. art. 4. cato meo munda me, quoniam iniicketatem meam ego  
& 5. cognosco, & peccatum meum contra me est semper.
- f) Psal. 50. 4. Qui.

Quibus verbis illud petitum est a Domino, ut non solum crimen, sed poenam etiam criminis debitam condonaret, atque a peccati reliquiis purgatum in pristinum decoris, & integritatis statum restitueret. Atque haec cum summis precibus peteret, eum tamen Dominus (a) tum filii ex adulterio suscepti, (b) tum Ab-salonis, quem unice diligebat, defectione, & (c) morte mulctavit, aliisque poenis, & calamitatibus affecit, quas illi antea intentarat. In Exodo etiam (d) etsi Dominus Moysis precibus exoratus Populo Idololatræ pepercera-t, tamen minatus est, se tanti flagitii graves poenas repetiturum esse: ipseque Moyses testatus est, fore, ut illud Dominus severissime in tertiam, & quartam usque generationem ulcis-teretur. Hæc vero a sanctis Patribus in Ecclesia Catholica semper tradita esse, ipsorum auctoritate apertissime comprobatur.

66. Quare non tantum indulget Deus homini per Sacramentum Pœnitentia, quantum per Bapti-smum.

Verum qua de causa factum sit, ut poena omnis Pœnitentia Sacramento æque, ac Baptismo non condonetur, præclare a sancta Tridentina Synodo explicatum est his verbis: *Divinae iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter a Deo in gratiam recipientur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint: aliter vero, qui semel a peccati, & Dæmonis servitute liberati, & accepto Spiritu sancti dono, (e) scientes templum Dei violare, (f) & Spiritum sanctum contristare non formidaverint.*

Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla Satisfactione peccata dimittantur,

a) 2. Reg. 12.

38.

b) 2. Reg. 15.

c) 2. Reg. 18.

24.

d) Exod. 32.

11.

Ambr. lib. 1. de

Pœn. c. 16. § 2.

¶ 5.

e) 1. Cor. 3. 17.

f) Eph. 4. 10.

Pluribus de cau-  
sis omnis poena  
Sacramento Pœni-  
tentia, ut in  
Baptismo, non  
remititur.

Tride. Syn. eam  
dem sej. 14. c. 8.  
Prima ratio.

ut occasione accepta peccata leviora putantur.  
 a) *Hebr. 10. 19.* tes, (a) veluti injurii, & contumeliosi Spiritus  
 b) *Rom. 2. 5.* tui sancto, in graviora labamur, (b) thesauri-  
 zantes nobis iram in die iræ. Proculdubio  
 enim magnopere a peccato revocant, & qua-  
 si fræno quodam coercent hæ satisfactoriæ pœ-  
 næ, cautoresque, & vigilantiores in posterum  
 pœnitentes efficiunt.

*Tertia ratio.*

Accedit, ut tanquam testificationes quædam  
 sint doloris, quem ex commissis peccatis capimus : qua ratione Ecclesiæ satisfit, quæ nostris  
 sceleribus graviter offensa est. Nam, ut san-  
 c) *Psal. 50. 19.*ctus Augustinus ait, (c) *Cor contritum, & bumi-*  
*S. Aug. Ench.*  
*c. 5. 65. & hab.*  
*de pœn. dist. 1. c.*  
*In actione &*  
*Mag. in 4. Sen.*  
*dist. 20.*  
*Et Deus non spenit.* Verum, quia plerumque do-  
 lor alterius cordis occultus est alteri, neque in alio-  
 rum notitiam per verba, vel alia quæcunque signa pro-  
 cedit ; recte ab iis, qui Ecclesiæ præfunt, tempora  
 Pœnitentiae constituuntur, ut Ecclesiæ, in qua peccata  
 ipsa remittuntur, satisfiat.

*67. Quomodo ex pœnis nobis inflatis alii juventur.**Quarta ratio.*

Præterea Pœnitentiae nostræ exempla alios  
 docent, quomodo ipsi vitam instituere, & pie-  
 tatem sequi debeant. Cum enim pœnas pro  
 peccatis nobis irrogatas cæteri homines in-  
 tuentur, & summam cautionem sibi in omni  
 vita adhibendam, & mores pristinos corrigen-  
 dos esse intelligunt. Quare sapientissime il-  
 lud ab Ecclesia observatum est, ut cum ab ali-  
 quo publice flagitium commissum esset, publi-  
 ca etiam Pœnitentia ei indicaretur, ut cæte-  
 ri timore perterriti deinceps peccata diligen-  
 tius vitarent : quod etiam in occultis crimi-  
 nibus, quæ graviora essent, interdum fieri so-  
 litum erat. Sed in publicis, ut diximus,  
 hoc

*Publica criminis  
 publice expiari  
 olim mos fuit.*  
*Vide Aug. lib. 5.  
 de Civ. cap. 26.  
 & de vera, & fal-  
 pœn. c. 11.*

hoc perpetuum fuit, ut qui ea commiserant, antequam publicam Pœnitentiam suscepissent, non absolverentur. Interim vero Pastores pro eorum salute Deum rogabant, atque, ut ipsi etiam pœnitentes idem facerent, eos hor-tari non desinebant. Quo in genere summa fuit sancti Ambrosii cura, & sollicitudo, cu-jus lacrymis fertur, quam plurimos, qui duro animo ad Pœnitentiæ Sacramentum accesserant, ita emollitos esse, ut veræ Contritionis dolorem conceperint. Verum postea tantum de veteris disciplinæ severitate remissum est, atque ita charitas refrixit, ut jam plerique ex fidelibus ad peccatorum veniam impetrandum nullum intimum animi dolorem, atque gemitum cordis necessarium putent, sed illud satis esse arbitrentur, si speciem tantum dolentis habeant.

68. *Per Pœnitentiam Christo assimilatur.*

Deinde vero hujusmodi pœnarum perpe-sione consequimur, ut capit is nostri Jesu Chri-sti, (a) in quo passus est ipse, & tentatus, si militudinem, & imaginem geramus. *Nihil enim tam deformi videri potest*, ut a sancto Bernardo dictum est, *quam, sub spinoso capite delicatum esse membrum.* Nam teste Apostolo (b) cohaeredes su-mus Christi, si tamen compatimur; & quod alio lo-co scripsit, (c) si commortui sumus, & convivemus; si sustinebimus, & conregnabimus.

69. *Quomodo post Dei misericordiam in peccato ju-stitiæ etiam locus sit.*

Divus etiam Bernardus duo affirmat in pec-cato reperiri, maculam animæ, & plagam; ac turpitudinem quidem ipsam Dei misericordia

D. Ambr. lib. 1.  
de unica pœn. c.  
10. quod habetur  
de pœn. diff. 3.  
c. Reperiuntur.

Quinta ratio.

a) Hebr. 2. 18.

D. Bernar. serm.  
5. de omnibus  
Sanctis.

b) Rom. 8. 17.

c) 2. Tim. 2.  
11. 12.

D. Bernard. ii.  
serm. de causa Dei  
min. Vide item  
D. Thom. in 3. p.  
q. 86. art. 4. & 5.

tolli ; verum sanandis peccatorum plagi valde necessariam esse eam curam, quæ in remedio Pœnitentiæ adhibetur. Quemadmodum enim sanato vulnere cicatrices quædam remanent, quæ & ipsæ curandæ sunt : ita in anima culpa condonata supersunt peccatorum reliquæ purgandæ. Idem plane D. Chrysostomi sententia confirmat, cum ait : *Non satis est sagittam corpore extrahi ; sed plaga quoque a sagitta inficta sananda est : sic etiam in anima post acceptam peccati veniam Pœnitentia curanda est plaga reliqua.* Frequentissime enim a sancto Augustino docemur, duo hæc in Pœnitentia animadvertisenda esse, Dei misericordiam, & justitiam ; misericordiam, qua peccata, & pœnas æternas illis debitas condonat ; justitiam, qua pœnis tempore definitis hominem punit.

70. *Per Pœnitentiam pœnas a Deo nobis præparatas effugimus.*

Postremo Pœnitentiæ pœna a nobis suscepta Dei animadversionem, suppliciaque in nos constituta antevertit. Ita enim docet Apostolus, cum ait : (a) *Si nos metipso dijudicaremus, non utique judicaremur : dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo dammemur.* Quæ cum fidelibus explicata fuerint, vix fieri poterit, quomodo ad Pœnitentiæ opera maxime excitentur.

71. *Unde nostra opera sint tum meritoria, tum etiam satisfactoria.*

Ejus autem quanta vis fit, ex eo colligitur, quod tota a Christi Domini passionis merito pendet. A quo etiam honestis actionibus

D. Chrysost.  
Hom. 80. ad pop.  
Antio.

S. August. in  
Ipsal. 50. super  
illud, *Ecce enim  
veritatem.*  
Sct. 4. diff. 14.  
q. 4. lit. I.

Duo in pœnit.  
animadvertisenda.  
Sexta ratio.

a) 1. Cor. 11.  
31. 32.

Passionis Christi  
merito opera no-  
stra sunt merito-  
ria & satisfac-  
toria.

bus duo illa maxima bona consequimur: alterum est, ut immortalis gloriæ præmia mereamur, ita ut (a) calix etiam aquæ frigidæ, quam in ejus nomine dederimus, mercede non caret: alterum, ut pro peccatis nostris satisfaciamus.

Trid. S. nad.  
ſeff. 14. de pœn.  
c. 8. can. 13. 14.  
& ſeff. 6. de Ju-  
ſific. c. 16.  
a) Matth. 10.  
42.  
Marc. 9. 41.

72. Christi Satisfactionem, & meritum nostra Satisfactione non obcurat.

Neque vero id perfectissimam, & cumulatissimam Christi Domini Satisfactionem obcurat, sed illud potius contra evenit, ut multo clariorem, & illustriorem reddat. Eo enim copiosior Christi gratia videtur esse, quod non solum ea nobiscum communicantur, quæ ipse solus, sed illa etiam, quæ, tanquam caput in membra, suis sanctis, & justis hominibus promeruit, ac persolvit. Qua ratione fieri perspicuum est, ut justæ, & honestæ piorum actiones tantum ponderis, & dignitatis habeant: Christus enim Dominus tanquam (b) caput in membra, & (c) vitis in palmites, gratiam suam in eos, qui sibi per charitatem conjuncti sunt, continenter diffundit. Quæ quidem (d) gratia bona opera nostra semper antecedit, comitatur, & consequitur, & sine qua mereri, aut satisfacere Deo nullo modo possumus. Atque ita fit, ut justis nihil deesse videatur, cum operibus, quæ Dei virtute efficiunt, & divinæ legi pro humana, mortalique conditione satisfacere, & vitam æternam, quam scilicet, si Dei gratia ornatæ e (e) vita decesserint, consequentur, mereri possint. Nota est enim illa Salvatoris vox; (f) Qui autem biberit ex hac aqua, quam

Merita Sanctorum quomodo etiam alii premuntur.  
Concil. Trid.  
ſeff. 14. cap. 8.  
Greg. in c. 9. l. 1.  
Reg. br. q. 12.

b) Eph. 4. 16.  
c) Joan. 15. 4.  
5. 6. 7. 8.  
Hac ad verbum transumpta sunt ex ſeff. 6. c. 16.  
Trid. Syn.  
d) Gratia Dei bona opera prævenit, consequitur, & comitatur  
Concil. Aurel.  
can. 18.  
Fulg. lib. 1. de Mo. c. 11. & 12.  
Vitam æternam cum Dei gratia merevi possumus.  
Pſal. 33. & 36.  
e) 1. Cor. 15. 18.  
& 2. Cor. 3. 17.  
& 2. Tim. 4. 8.  
& Hebr. 6. 10.  
Justi quomodo di-  
vina legi faſſi-  
ficiant.  
f) Joan. 4. 13.

*Opera impiorum  
licet non sint Deo  
grata, sunt ta-  
men satisfac-  
toria.*

*Hier. 6.*

*Scor. 4. diff. 15.  
qu. 1. lit. O. &  
17. q. 1. lit. P.  
Alex. 4. p. 7. 75.  
mem. 1. in fine.*

*a) Rom. 14.13.  
Hebr. 11.5.  
b) 1. Cor. 13.3.  
Hoc Parochi do-  
cere debent, ne  
peccatores de-  
sparent.  
c) Cyp. lib. 1.  
ep. 3. post me-  
dium, qna est 55.  
in ordine.*

*ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam  
eternam.*

**73. Ad hoc ut opus aliquod veram vim satisfaciendi  
habeat, quæ sint potissimum necessaria.**

Sed duo præcipue in Satisfactione requiruntur, primum est, ut is, qui satisfacit, justus sit, ac Dei amicus: opera enim, (a) quæ sine fide, & (b) charitate fiunt, nullo modo Deo grata esse possunt: alterum, ut ejusmodi opera suscipiantur, quæ natura sua molestiam, & dolorem afferant: cum enim præteriorum scelerum compensationes sint, atque ut (c) S. Martyr Cyprianus inquit, redemptrices peccatorum, omnino necesse est, ut aliquid acerbitatis habeant. Quanquam non semper illud consequitur, ut qui se in illis molestis actionibus exercent, doloris sensum habeant. Sæpe enim vel patiendi consuetudo, vel accensa in Deum charitas efficit, ut quæ perpe-  
su gravissima sunt, ne sentiantur quidem. Neque tamen idcirco fit, quominus ea ipsa opera satisfaciendi vim habeant: siquidem hoc proprium est filiorum Dei, ita ejus amore, & pie-  
tate inflammari, ut acerbissimis laboribus cru-  
ciati aut nihil fere incommodi sentiant, aut omnia lætissimo animo perferant.

**74. Quot sint opera Satisfactionis.**

*Trid. Syn. sess.  
24. de pæn. can.  
22. Leo ser. 1.  
de Jesu, 10.  
Mens. Bernard.  
in sent. secl. 11.*

Verum omne Satisfactionis genus Pastores docebunt ad hæc tria præcipue conferendum esse, orationem, jejunium, & eleemosynam: quæ quidem tribus bonis, animæ, corporis, & iis, quæ externa commoda dicuntur, quæ omnia a Deo accepimus, respondent. Nihil vero aptius, & convenientius ad extirpandas omni-